EDITAL

JOSÉ ALEXANDRE DA SILVA ALMEIDA, Presidente da Câmara Municipal de

Paredes, faz saber que: Em conformidade com o disposto no artigo 56º da Lei

n.º 75/2013 de 12 de setembro, se afixa nos lugares de estilo e se publica no sítio

da internet do Município e Boletim Municipal, as deliberações bem como as

decisões destinadas a ter eficácia externa, da reunião ordinária do Executivo

Municipal de 2018/07/05.  -----------------------------------------------------------------------

 PROPOSTA DA ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 2018/06/11 - PARA

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU POR UNANIMIDADE, RETIRAR DA ORDEM DO

DIA A ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXECUTIVO MUNICIPAL, REALIZADA NO

PASSADO DIA 11 DE JUNHO.

PROPOSTA DA ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 2018/06/18 - PARA

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU POR UNANIMIDADE, RETIRAR DA ORDEM DO

DIA A ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXECUTIVO MUNICIPAL, REALIZADA NO

PASSADO DIA 18 DE JUNHO. -----------------------------------------------------------------------------------

PROPOSTA DE VOTO DE LOUVOR AO PADRE JOSÉ TELMO FERRAZ - PARA

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU POR UNANIMIDADE, APROVAR A PROPOSTA

DE ATRIBUIÇÃO DE UM “VOTO DE LOUVOR” AO PADRE JOSÉ TELMO FERRAZ, POR

TODO O TRABALHO DESENVOLVIDO NA OBRA DO GAIATO. ------------------------------------

RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA - PARA CONHECIMENTO

A CÂMARA MUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO. -------------------------------------------------

PAGAMENTOS PARA CONHECIMENTO

A CÂMARA MUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO. -------------------------------------------------

ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO À CASA DO POVO DA SOBREIRA PARA O FOMENTO

DAS ATIVIDADES DESPORTIVAS - PARA RATIFICAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU POR UNANIMIDADE, RATIFICAR O DESPACHO

DO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DATADO DE VINTE E SETE DE

JUNHO DO CORRENTE ANO, QUE AUTORIZOU A ATRIBUIÇÃO DE UM SUBSÍDIO NO

VALOR DE NOVE MIL E QUINHENTOS EUROS À CASA DO POVO DA SOBREIRA, PARA

20
18

,E
C

M
,I

,0
9,

5

AJUDA NO FOMENTO DAS ATIVIDADES DESPORTIVAS E CULTURAIS. -----------------------

PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO À FREGUESIA DE VANDOMA - PARA

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU POR UNANIMIDADE, APROVAR A

ATRRIBUIÇÃO DE UM SUBSÍDIO À JUNTA DE FREGUESIA DE VANDOMA NO VALOR

DE CINCO MIL EUROS, A PAGAR EM DUAS PRESTAÇÕES, CONFORME DESPACHO DO

SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DATADO DE DEZOITO DE JUNHO

DO CORRENTE ANO. ----------------------------------------------------------------------------------------------

PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO À ASSOCIAÇÃO DE BOMBOS OS

TRAPALHÕES DA BORGA DE REBORDOSA - PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU POR UNANIMIDADE, APROVAR A ATRIBUIÇÃO

DE UM SUBSÍDIO NO VALOR DE SEISCENTOS EUROS, CONFORME PROPOSTO PELO

SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL EM DESPACHO DATADO DE VINTE E

CINCO DE JUNHO DO CORRENTE ANO. -------------------------------------------------------------------

10 - PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO AO RANCHO FOLCLÓRICO DA

FREGUESIA DE AGUIAR DE SOUSA - PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU POR UNANIMIDADE, APROVAR A ATRIBUIÇÃO

DE UM SUBSÍDIO NO VALOR DE TREZENTOS EUROS, CONFORME PROPOSTO PELO

SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL EM DESPACHO DATADO DE VINTE E

CINCO DE JUNHO DO CORRENTE ANO. -------------------------------------------------------------------

PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO À SOCIEDADE COLUMBÓFILA DE

PAREDES - PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU POR UNANIMIDADE, APROVAR A ATRIBUIÇÃO

DE UM SUBSÍDIO NO VALOR DE TREZENTOS EUROS PARA PARTICIPAÇÃO EM

CONCURSOS, CONFORME DESPACHO DO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DATADO DE CINCO DE JUNHO DO CORRENTE ANO. -----------------------------

JOÃO FILIPE MONTEIRO DA COSTA, MEMBRO DA COMISSÃO DE FESTAS EM

HONRA DE S. PEDRO DA SOBREIRA - PEDIDO DE ISENÇÃO DE TODAS AS TAXAS

INERENTES À REALIZAÇÃO DAS FESTAS - PARA RATIFICAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU POR UNANIMIDADE, RATIFICAR O DESPACHO

DO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DATADO DE QUINZE DE JUNHO

DO CORRENTE ANO, QUE ISENTOU A COMISSÃO DE FESTAS EM HONRA DE S. PEDRO

DE SOBREIRA DO PAGAMENTO DE TODAS AS TAXAS INERENTES À REALIZAÇÃO

DAS FESTAS QUE DECORRERAM NO PERÍODO DE 28 DE JUNHO A DOIS DE JULHO DO

20
18

,E
C

M
,I

,0
9,

5

CORRENTE ANO. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

CARLOS ANTÓNIO FERREIRA BESSA, REPRESENTANTE DA COMISSÃO DE FESTAS

DE S. TOMÉ - PEDIDO DE ISENÇÃO DAS TAXAS INERENTES À REALIZAÇÃO DAS

FESTAS - PARA RATIFICAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU POR UNANIMIDADE, RATIFICAR O DESPACHO

DO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DATADO DE VINTE E DOIS DE

JUNHO DO CORRENTE ANO, QUE ISENTOU A COMISSÃO DE FESTAS EM HONRA DE S.

TOMÉ EM BITARÃES, ATUAL FREGUESIA DE PAREDES, DO PAGAMENTO DE TODAS

AS TAXAS DAS LICENÇAS INERENTES À REALIZAÇÃO DAS FESTAS A REALIZAR NOS

DIAS 7 E 8 DE JULHO DO CORRENTE ANO. ---------------------------------------------------------------

COMISSÃO DE FESTAS DE S. CRISTÓVÃO - PEDIDO DE ISENÇÃO DE TODAS AS

TAXAS INERENTES À REALIZAÇÃO DAS FESTAS E ISENÇÃO DE CAUÇÃO

REFERENTE À CEDÊNCIA DE GRADES DE PROTEÇÃO - PARA DISCUSSÃO E

VOTAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU POR UNANIMIDADE, ISENTAR A COMISSÃO DE

FESTAS EM HONRA DE S. CRISTÓVÃO EM LOUREDO, DO PAGAMENTO DE TODAS AS

TAXAS DAS LICENÇAS INERENTES À REALIZAÇÃO DAS FESTAS A REALIZAR NOS

DIAS 17. 18 E 19 DE AGOSTO DO CORRENTE ANO. -----------------------------------------------------

VICTOR MANUEL SOUSA PEREIRA, REPRESENTANTE DA COMISSÃO DE FESTAS

Nª SRª DOS REMÉDIOS E STª ISABEL - PEDIDO DE ISENÇAO DE TODAS AS TAXAS

DAS LICENÇAS INERENTES À REALIZAÇÃO DAS FESTAS - PARA RATIFICAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU POR UNANIMIDADE, RATIFICAR O DESPACHO

DO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DATADO DE VINTE E CINCO DE

JUNHO DO CORRENTE ANO, QUE ISENTOU A COMISSÃO DE FESTAS EM HONRA DE

Nª SRª DOS REMÉDIOS E SANTA ISABEL, DO PAGAMENTO DE TODAS AS TAXAS DAS

LICENÇAS INERENTES ÀS FESTAS, REALIZADAS NOS DIAS 27, 28, 29 E 30 DE JUNHO E

01 DE JULHO DO CORRENTE ANO. ---------------------------------------------------------------------------

MACEDOS PIROTECNIA, LDA. - PEDIDO DE ISENÇÃO DAS TAXAS REFERENTES ÀS

LICENCAS DE RUÍDO E DE FOGO DE ARTIFÍCIO PARA O EVENTO "PAREDES

HANDBALL CUP" - PARA RATIFICAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU POR UNANIMIDADE, RATIFICAR O DESPACHO

DO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DATADO DE VINTE E CINCO DE

JUNHO DO CORRENTE ANO, QUE ISENTOU A FIRMA MACEDOS PIROTECNIA, LDA.,

DO PAGAMENTO DAS TAXAS DAS LICENÇAS DE RUIDO E FOGO DE ARTIFÍCIO PARA

20
18

,E
C

M
,I

,0
9,

5

O EVENTO “PAREDES HANDBALL CUP 18”. --------------------------------------------------------------

PROMOV REBORDOSA - ASSOCIAÇÃO SOCIAL CULTURAL DESPORTIVA

RECREATIVA - PEDIDO DE ISENÇÃO DE TODAS AS TAXAS INERENTES À

REALIZAÇÃO DAS FESTAS DA CIDADE DE REBORDOSA - PARA RATIFICAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU POR UNANIMIDADE, RATIFICAR O DESPACHO

DO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DATADO DE VINTE E CINCO DE

JUNHO DO CORRENTE ANO, QUE ISENTOU A ASSOCIAÇÃO PROMOV REBORDOSA,

DO PAGAMENTO DE TODAS AS TAXAS DAS LICENÇAS INERENTES ÀS FESTAS DA

CIDADE DE REBORDOSA, REALIZADAS ENTRE OS DIAS 29 DE JUNHO E 03 DE JULHO

DO CORRENTE ANO. ----------------------------------------------------------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO CULTURAL E MUSICAL DE PAREDES - PEDIDO DE ISENÇÃO DE

TODAS TAXAS INERENTES AO EVENTO "PAREDES DUATLO 2018" - PARA

RATIFICAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU POR UNANIMIDADE, RATIFICAR O DESPACHO

DO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DATADO DE VINTE E SETE DE

JUNHO DO CORRENTE ANO, QUE ISENTOU A ASSOCIAÇÃO CULTURAL E MUSICAL

DE PAREDES, DO PAGAMENTO DE TODAS AS TAXAS DAS LICENÇAS INERENTES À

REALIZAÇÃO DO EVENTO “PAREDES DUATLO 2018”.   ----------------------------------------------

JOSÉ NARCISO ANDRADE CARNEIRO - PEDIDO DE ISENÇAO DE TODAS AS TAXAS

REFERENTES AO EVENTO G.P. PAREDES ROAD RACE - PARA RATIFICAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU POR UNANIMIDADE, RATIFICAR O DESPACHO

DO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DATADO DE VINTE E NOVE DE

JUNHO DO CORRENTE ANO, QUE ISENTOU A ORGANIZAÇÃO DO EVENTO “PAREDES

ROAD RACE”, DO PAGAMENTO DE TODAS AS TAXAS DAS LICENÇAS.   ---------------------

COMISSÃO DE FESTAS DE GANDRA - PEDIDO DE ISENÇÃO DE TODAS AS TAXAS

PARA AS FESTAS DA CIDADE DE GANDRA - PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU POR UNANIMIDADE, ISENTAR A COMISSÃO DE

FESTAS DA CIDADE DE GANDRA DO PAGAMENTO DE TODAS AS TAXAS DAS

LICENÇAS INERENTES À REALIZAÇÃO DAS FESTAS NOS DIAS 03 A 06 DE AGOSTO DO

CORRENTE ANO.   --------------------------------------------------------------------------------------------------

TOPONÍMIA DE CASTELÕES DE CEPEDA, FREGUESIA DE PAREDES - APROVAÇÃO

DA ALAMEDA DR. JOSÉ CABRAL - PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU, POR UNANIMIDADE, APROVAR A TOPONÍMIA

NA FREGUESIA DE PAREDES, NA ALAMEDA DR. JOSÉ CABRAL, NOS PRECISOS

20
18

,E
C

M
,I

,0
9,

5

TERMOS DA PROPOSTA APRESENTADA. ------------------------------------------------------------------

DECLARAÇÃO DE CADUCIDADE - PROC. 40/16LI, EM NOME DE MATILDE

CONCEIÇÃO BARBOSA SILVA - PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU, POR UNANIMIDADE, DECLARAR A

CADUCIDADE DO PROCESSO 40/16LI, EM NOME DE MATILDE CONCEIÇÃO BARBOSA

SILVA, NOS TERMOS E FUNDAMENTOS CONSTANTES DO PARECER QUE SUPORTA A

PRESENTE DECISÃO. ----------------------------------------------------------------------------------------------

RELATÓRIO DO ESTADO DO ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO(REOT) - PARA

CONHECIMENTO

A CÂMARA MUNICIPAL TOMOU CONHECIMENTO. -------------------------------------------------

ALTERAÇÃO AO PLANO DIRETOR MUNICIPAL DE PAREDES (1ª REVISÃO) –

APROVAÇÃO DA PROPOSTA E DA SUBMISSÃO A DISCUSSÃO PÚBLICA - PARA

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU POR UNANIMIDADE, APROVAR APROPOSTA DE

ALTERAÇÃO AO PLANO DIRETOR MUNICIPAL DE PAREDES NOS TERMOS DOS

ELEMENTOS APRESENTADOS. MAIS FOI DELIBERADO, DAR INÍCIO AO PERÍODO DE

DISCUSSÃO PÚBLICA, PELO PERÍODO DE TRINTA DIAS, A TER INÍCIO NO QUINTO

DIA APÓS PUBLICITAÇÃO DO AVISO EM SEDE DE DIÁRIO DA REPÚBLICA. ----------------

DOAÇÃO DE LIVROS PARA A BIBLIOTECA MUNICIPAL DE PAREDES - PARA

ACEITAÇÃO DA DOAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU POR UNANIMIDADE, ACEITAR A DOAÇÃO DE

LIVROS À BIBLIOTECA MUNICIPAL FEITA PELA MUNÍCIPE MARIA CÂNDIDA BARROS

FERREIRA. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO À PROMOV REBORDOSA -

ASSOCIAÇÃO SOCIAL, CULTURAL, DESPORTIVA E RECREATIVA PARA A

REALIZAÇÃO DO FESTIVAL DE MÚSICA "REBORDOSA YOUTH FESTIVAL" - PARA

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU POR UNANIMIDADE, APROVAR A ATRIBUIÇÃO

DE UM SUBSÍDIO NO MONTANTE DE 1.500,00 EUROS À PROMOV REBORDOSA –

ASSOCIAÇÃO SOCIAL, CULTURAL, DESPORTIVA E RECREATIVA, PARA AJUDA NOS

CUSTOS INERENTES AO APOIO LOGÍSTICO DO EVENTO “REBORDOSA YOUTH

FESTIVAL”, A REALIZAR ENTRE OS DIAS 20 A 26 DE JULHO DO CORRENTE ANO. --------

DOAÇÃO DE UM QUADRO PELO PAI DO FALECIDO FUNCIONÁRIO, DESTE

MUNICÍPIO, ARQUITETO LUÍS MANUEL MARQUES DA SILVA - ACEITAÇÃO DA

20
18

,E
C

M
,I

,0
9,

5

MINUTA DO AUTO DE DOAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU POR UNANIMIDADE, ACEITAR A DOAÇÃO DE

UM QUADRO AO MUNICÍPIO, FEITA POR FERNANDO SALVADOR MARQUES DA

SILVA, RESIDENTE EM LISBOA. MAIS FOI DELIBERADO, APROVAR A MINUTA DO

AUTO DE DOAÇÃO, NOS TERMOS PROPOSTOS. --------------------------------------------------------

EVENTUAL CLASSIFIÇÃO DO ANTIGO COMPLEXO DESPORTIVO DE PAREDES -

“CAMPO DAS LARANJEIRAS” E DO “PAVILHÃO GIMNODESPORTIVO” DE

PAREDES - PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU POR UNANIMIDADE, APROVAR A

CLASSIFICAÇÃO DE “INTERESSE MUNICIPAL” DO ANTIGO COMPLEXO DESPORTIVO

DE PAREDES – “CAMPO DAS LARANJEIRAS” E “PAVILHÃO GIMNODESPORTIVO” DE

PAREDES. MAIS FOI DELIBERADO, REMETER O PROCESSO AO D.G.P.C. PARA A

EMISSÃO DE PARECER. -------------------------------------------------------------------------------------------

PEDIDO DE APOIO PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAÇÃO, EM QUE É REQUERENTE

VERÍSSIMO DA SILVA PACHECO, NO ÂMBITO DO PROGRAMA "PAREDES AJUDA

+" - PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU, POR UNANIMIDADE, APROVAR, NOS TERMOS E

FUNDAMENTOS DO RELATÓRIO SOCIAL E AO ABRIGO DO PROGRAMA PAREDES

AJUDA +, O PEDIDO DE APOIO NA AQUISIÇÃO DE MEDICAÇÃO EFETUADO POR

VERÍSSIMO DA SILVA PACHECO. -----------------------------------------------------------------------------

PEDIDO DE APOIO PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAÇÃO, EM QUE É REQUERENTE

MARIA ALICE DE JESUS MEIRELES, NO ÂMBITO DO PROGRAMA "PAREDES AJUDA

+" - PARA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU, POR UNANIMIDADE, APROVAR, NOS TERMOS E

FUNDAMENTOS DO RELATÓRIO SOCIAL E AO ABRIGO DO PROGRAMA PAREDES

AJUDA +, O PEDIDO DE APOIO NA AQUISIÇÃO DE MEDICAÇÃO EFETUADO POR

MARIA ALICE DE JESUS MEIRELES. --------------------------------------------------------------------------

31 - PROPOSTA DE REGULAMENTO MUNICIPAL PARA A COMPARTICIPAÇÃO DA

DESPESA NA AQUISIÇÃO DE MANUAIS ESCOLARES E SUA REUTILIZAÇÃO - PARA

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DELIBEROU POR MAIORIA, COM CINCO VOTOS A FAVOR DO

PS E QUATRO ABSTENÇÕES DO PSD, APROVAR A PROPOSTA DE REGULAMENTO

MUNICIPAL PARA A COMPARTICIPAÇÃO DA DESPESA NA AQUISIÇÃO DE MANUAIS

ESCOLARES E SUA REUTILIZAÇÃO. -------------------------------------------------------------------------

20
18

,E
C

M
,I

,0
9,

5

--- E eu Verónica de Brito Castro, Chefe da Divisão Administrativa, o subscrevi. -----------------------

A Chefe de Divisão Administrativa,

--- Paredes e Paços do Concelho, 9 de julho de 2018. ---------------------------------------------------------

O Presidente da Câmara,

20
18

,E
C

M
,I

,0
9,

5